
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/421178,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MILENA FARAH DAMOUS 
CASTANHO FERREIRA, ocupante do cargo  de ENFERMEIRO, Id 
Funcional nº 5444667 / 3, LOTACAO PROVISORIA, a contar de 
16/09/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu Genitor, sem prejuízo de sua remuneração

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº 846 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03041996,  publicada  no  DOE  nº  28190 de 11041996 
e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora RAFAELLA BONFIM 
BARROS, ocorrido em 02102015 e especialmente o que dispõe o 
art 72, inciso II, da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
RAFAELLA BONFIM BARROS, Id Funcional nº 57196916 / 1, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada 
no Laboratório Central - SESPA, a contar de 02 de Outubro de 
2015 a 09 de Outubro de 2015 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 06573001552015200014145000096583  

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 811 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora NILSE CUNHA NUNES, Id Funcional nº 
86991 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Divisão de Comunicação - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 13 de Outubro de 2015 a 11 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 12 de Maio de 2010 a 
11 de Maio de 2013 
Portaria nº 814 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARLENE PANTOJA DA SILVA, Id 
Funcional nº 119407 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unid de Ref Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 
de Novembro de 2015 a 08 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Novembro de 2009 a 31 de Outubro de 2012 
Portaria nº 823 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA VILACA 
GROMOSKI, Id Funcional nº 119601 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 11 
de Agosto de 2015 a 09 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
01 de Março de 2009 a 28 de Fevereiro de 2012 
Portaria nº 815 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora TATIANA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, 
Id Funcional nº 57207883 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Setembro de 2015 a 31 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 2014 
Portaria nº 812 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS, Id 
Funcional nº 112658 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Novembro de 2015 a 02 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 01 de Julho de 2000 a 
30 de Junho de 2003 
Portaria nº 811 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO TORRES PINHO, Id Funcional 
nº 54190557 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no 
1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Novembro de 2015 a 02 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2005 a 
12 de Junho de 2008 
Portaria nº 817 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE MORAES DA 
CUNHA, Id Funcional nº 5179440 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente 
ao triênio 01 de Fevereiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2015 
Portaria nº 810 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA ELIZETE PEREIRA DA SILVA, Id 
Funcional nº 729388 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Marco 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 13 de Setembro de 2004 a 12 de Junho de 2007 
Portaria nº 821 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ELEUSA CAIRES PARDINHO, Id Funcional 
nº 54188001 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada 
na Unid de Ref Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Novembro 
de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014 
Portaria nº 820 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA MATOS MONTEIRO, Id 
Funcional nº 57205083 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 

ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente 
ao triênio 14 de Outubro de 2011 a 13 de Outubro de 2014 
Portaria nº 822 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ADRIANA DE PAULA SARMENTO, Id 
Funcional nº 54194102 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Epidemiologia - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 07 de Novembro de 2008 a 06 de Novembro de 2011 
Portaria nº 823 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ARLENE SOARES DA ROCHA, Id Funcional 
nº 120421 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Novembro 
de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 21 de 
Janeiro de 2012 a 20 de Janeiro de 2015 
Portaria nº 824 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ADINA JANE DE ARAUJO SOUZA, Id 
Funcional nº 5899753 / 1, ocupante do cargo de CHCENTRO 
SAUDE, lo tada na Divisão de Controle de Cargos - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 23 de Novembro 
de 2015 a 22 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Junho de 2012 a 31 de Maio de 2015 
Portaria nº 826 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora SARAH ALCOLUMBRE GONCALVES, 
Id Funcional nº 57197814 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, 
referente ao triênio 21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014 
Portaria nº 827 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, 
Id Funcional nº 5243076 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Novembro 
de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2008 a 19 de Abril de 2011 
Portaria nº 56 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA 
DE MENEZES, Id Funcional nº 5770025 / 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014 
Portaria nº 054 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora JOICE BELO CASTRO MATOS, Id Funcional 
nº 5895990 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de 
Outubro de 2015 a 03 de Novembro de 2015, referente ao triênio 
16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014 
Portaria nº 057 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor GILVAN NASCIMENTO DOS SANTOS, Id 
Funcional nº 5901420 / 1, ocupante do cargo de MAQUEIRO, 
lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2015 a 29 de Novembro de 2015, referente ao triênio 13 de 
Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015 
Portaria nº 58 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO CATARINO DA SILVA, Id 
Funcional nº 5094828 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Novembro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, referente ao 
triênio 05 de Julho de 2010 a 04 de Julho de 2013 
Portaria nº 813 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora TATIANA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, 
Id Funcional nº 57207883 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 22 de 
Outubro de 2008 a 21 de Outubro de 2011 
Portaria nº 815 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora LEILIANE PINHEIRO LOBATO, Id 
Funcional nº 57193358 / ,2 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2008 a 21 de Outubro de 2011 
Portaria nº 809 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR ao servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA 
JUNIOR, Id Funcional nº 54190713 / 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 13 de Outubro de 2015 a 11 de Novembro de 
2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2008 a 12 de Junho 
de 2011 

Portaria nº 745 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora CARLA NAZARE DA COSTA MAGALHAES 
ALENCAR, Id Funcional nº 54182360 / 2, ocupante do cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Demétrio Medrado - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Outubro de 2015 a 02 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 14 de Outubro de 2008 a 13 de Outubro de 
2011 
Portaria nº 819 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora CELIVALDA NEVES RIBEIRO, Id 
Funcional nº 57206472 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 28 de Outubro de 2008 a 27 de Outubro de 2011 
Portaria nº 818 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora NAIRA NADJA MACHADO MARGALHO 
MIRANDA, Id Funcional nº 54190805 / 1, ocupante do cargo 
de ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, lo tada na Unidade 
de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Novembro de 2015 a 15 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 13 de Junho de 2005 a 
12 de Junho de 2008 
Portaria nº 816 DE 20 DE OUTUBRO DE 201
DETERMINAR a servidora SONIA MARIA MONTEIRO DE ANDRADE, 
Id Funcional nº 5148910 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Novembro de 2015 a 15 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 02 de Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011 
Portaria nº 821 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR ao servidor ALDYR RODRIGUES DE SOUZA, Id 
Funcional nº 54191803 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 19 de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 2011
Portaria nº 052 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora AUDELAINE MIRANDA DA CRUZ, Id 
Funcional nº 57207911 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Agosto de 2015 a 02 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 29 de Outubro de 2011 a 28 de Outubro de 2014 
Portaria nº 57 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA 
DE MENEZES, Id Funcional nº 5770025 / 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 
20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014 

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 987/11112011, 
publicada no DOE n°32046/30112011, correspondente ao 
período 12122011 a 10012012, que Concedeu Licença Prêmio 
a servidora MARIA CELESTE DE OLIVEIRA BORGES, processo nº 
2010/273181, lotada na URE PRESIDENTE VARGAS
Onde se lê: TRIÊNIO DE 29102007 A 28102010
Leia-se: TRIÊNIO DE 18102011 A 17102014
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 465/31082007, 
publicada no DOE n°31008/18092007, correspondente ao 
período 03072007 a 01112007, que Concedeu Licença Prêmio a 
servidora DORA DOS SANTOS SOARES, processo nº 2006/44813, 
lotada no CS NOSSA SENHORA DA PAZ
Onde se lê: TRIÊNIO DE 04011997 A 03012000
Leia-se: TRIÊNIO DE 04012000 A 03012003

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 822 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
Tornar sem efeito a Portaria nº 107/27082015 de Licença 
Prêmio publicada no DOE n º 32970, que concede 30 dias de 
licença prêmio para a servidora ANA LUCIA ROCHA DE ALMEIDA, 
Matrícula nº2014700/2, no período de 04102015 A 02112015 
processo nº 2015/95685

APOSTILA
Fica retifi cada na PORTARIA N° 684/ 04112013 , publicada 
no DOE n°32518/08112013 referente ao servidor ANFRICIO 
FERNANDES NETO, o triênio
Onde se lê: triênio de 19072008 a 18072011
Leia-se: triênio de 31032012 a 01042015

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N° 816 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada 
através da Portaria nº 050/1701 2006, publicada no DOE nº 
30605/19012006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/438558
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 06102015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N° 341/16062015, publicada no 
DOE n° 32910/22062015, referente a servidora ELIZANGELA DE 


